un rango de confianza del modelo de un 91,6 % con un error de

estimación de más/menos 2 ton ha-1.

3.3. Escenarios climáticos

Los modelos de Circulación Global dividen a Bolivia en

5 cuadrantes, en los cuales se los puede agrupar según re-

gión climática (Anexo 3).  Las características generales

tomadas en cuenta por los modelos IS92-a, IS92-c, A2 y

B2 se encuentran descritas en los Anexos 1 y 2.

Las variables temperatura media, temperatura mí-

nima media, temperatura máxima media y precipitación

media a nivel mensual fueron analizadas para el periodo

1970-2000. Los resultados muestran un incremento de

temperatura, tanto media como mínima y máxima, en las

regiones de Altiplano y valles para todos los escenarios.

Mientras el incremento en temperaturas medias, mí-

nimas y máximas es del orden de 3°C para el escenario B2,

ese incremento está entre 3.5ºC y 5ºC para el escenario

A2. Los mayores incrementos de la temperatura media

corresponden al Altiplano. La precipitación promedio

disminuye moderadamente en la zona altiplánica (hasta

un 20%) y Valles. El modelo climático asume baja resolu-

ción espacial (Anexo 2 y 3).

TABLA 3: Resultados de las simulaciones de clima para el

2010, 2020, 2030, 2050 y 2100

NOTA: Escenario “O” optimista: A2 y IS92-a y pesimista “P”:

B2 y IS92-c

3.4. Análisis de sensibilidad

El incremento de temperatura tiene efecto favorable en el

rendimiento, los mayores efectos ocurren cuando la tem-

peratura mínima de eleva.

La variación de la precipitación entre -20% a +20%

(en relación a la precipitación normal) no produce cam-

bios significativos en los rendimientos. Fuera de este ran-

go -20% y +20% los rendimientos varían drásticamente.

La disminución en la precipitación entre 50% y 60%,

sumado al estrés hídrico normal, promedio ambas regio-

nes de aproximadamente 180 mm, provoca una perdida

casi total del cultivo. En cambio, el incremento de la pre-

cipitación en un 50% a 60% es altamente favorable.

El incremento de la temperatura es más significativo

que la variación de la precipitación hasta los tres grados

centígrados, a partir de este punto es necesario un au-

mento en la precipitación para incrementar los rendi-

mientos, al incrementar la temperatura la evapotranspi-

ración aumenta en un 5 a 10% por grado centígrado.

El máximo rendimiento se observó para un incre-